
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, UNIVERSITA' E
RICERCA
SETTORE INFANZIA

Il Dirigente Responsabile: MELE SARA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2013AD004472

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 3038 - Data adozione: 25/07/2013

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: L.R. 32/2002. Deliberazione della G.R. n. 588/2013."Progetto Pegaso" per la scuola dell'infanzia. Ammissione a contributo delle sezioni finanziate dalla Regione Toscana per l'anno scolastico 2013/2014

Data certificazione: 30/07/2013

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
U-61570 (MPO): .

U-61570 (MPO): .

U-61570 (MPO): .

U-61570 (MPO): .

U-61603 (MPO): .

U-61603 (MPO): . -



IL DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto  dall’art.  2  della  L.R.  1/09  (“Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale") che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata L.R. 1/09, inerente le competenze dei responsabili di settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 618 del 1 marzo 2011 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata dirigente responsabile del Settore infanzia;

Visti i D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 e 20 marzo 2009, n. 89;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, il relativo 
Regolamento di esecuzione, emanato con D.P.G.R. del 08.08.2003, n. 47/R ed il Piano di Indirizzo 
Generale Integrato 2006-2010, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana 
17 aprile  2012,  n.  32,  il  quale  indica  tra  gli  obiettivi  prioritari  il  potenziamento  dell’offerta  di 
attività e servizi per l’infanzia nell’ottica di consolidamento di un modello di continuità educativa 
rispondente ai bisogni degli individui e delle famiglie;

Vista,  in  particolare,  l’azione  1.a.2  del  Piano  di  Indirizzo  Generale  Integrato  2012-2015  sopra 
richiamato, denominata “Interventi per la generalizzazione della scuola dell’infanzia” che prevede 
l’impegno  della  Regione  Toscana  nel  proseguimento  di  quanto  già  intrapreso  con  il  Progetto 
Pegaso,  compatibilmente  con  i  vincoli  finanziari  che  anche  l'amministrazione  regionale  deve 
fronteggiare nella delicata gestione dell'attuale congiuntura economica;

Viste  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  28  dicembre  2012,  n.  1207,  e  successive 
modificazioni  e  integrazioni,  con  la  quale  l’amministrazione  regionale  ha  approvato  il  piano 
regionale relativo alla programmazione dell’offerta formativa e al dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche autonome per l’anno scolastico 2013-2014, ai sensi del  Decreto del Presidente della 
Repubblica  18 giugno 1998, n. 233 del e del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 coordinato con 
la legge di conversione 6 agosto 2008, n. 133 e successive modificazioni e integrazioni, nell’ambito 
delle proprie competenze così come indicate della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

Dato  atto  che  in  Toscana  il  sistema  pubblico  dell’offerta  di  scuole  dell’infanzia  statali  ha 
evidenziato da alcuni anni un differenziale negativo sempre maggiore tra l’offerta di posti in tali 
strutture educative e la domanda emergente delle famiglie;

Ricordato  che  la  Regione  Toscana  è  per  tali  motivazioni  intervenuta  negli  anni  scolastici 
2009/2010,  2010/2011, 2011/2012 e  2012/2013, assicurando la  disponibilità  di  risorse regionali 
destinate all’estensione dell’offerta scolastica di scuole dell’infanzia e alla sua qualificazione;

Rilevato che, come risulta dai dati forniti dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana, anche 
per  l’anno  scolastico  2013/2014  non  risultano  sussistere  nelle  scuole  dell’infanzia  statali  le 
necessarie  disponibilità  in  organico  tali  da  accogliere  tutte  le  richieste  di  iscrizioni  alla  scuola 
dell’infanzia;

Dato  atto  che  la  Regione  Toscana  ha  ritenuto  essenziale  realizzare  per  le  scuole  dell’infanzia 
un’adeguata  analisi  dei  fabbisogni  effettivi  in  relazione  alla  domanda  espressa  dalle  famiglie, 
finalizzata a verificare consistenza e caratteristiche della lista di attesa della scuola dell’infanzia 
statale  e,  di  conseguenza,  a  fornire  i  necessari  elementi  per  definire  le  priorità  e  delineare  le 



strategie d’intervento,  per offrire all’avvio dell’anno scolastico 2013/2014 risposte tempestive ai 
fabbisogni, l’individuazione delle criticità e l’utilizzo delle risorse in modo efficace ed efficiente;

Vista altresì la nota dello scrivente Settore del 18 aprile 2013 (prot. AOOGRT/106123/S 050030), 
avente ad oggetto il “Progetto Infanzia Pegaso”, inviata alle amministrazioni comunali, necessaria a 
fornire  alla  Giunta  Regionale  le  informazioni  utili  alla   rilevazione  dei  fabbisogni  delle  scuole 
dell’infanzia  per  l’a.s.  2013/2014,  per  la  fissazione  delle  strategie  d’intervento  e  l’eventuale 
programmazione delle risorse;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 15 luglio 2013, n. 588 con la quale si è provveduto: 
-  all’approvazione  dello  schema  di  accordo  di  collaborazione  tra  la  Regione  Toscana, 
l'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Toscana  e  l’ANCI  finalizzato  alla  realizzazione 
nell’anno  scolastico  2013/2014  del  “Progetto  Pegaso”,  grazie  al  quale  sia  possibile 
provvedere  all’estensione  dell’offerta  scolastica  di  scuole  dell’infanzia  e  alla  sua 
qualificazione;
- ad assumere le seguenti prenotazioni di impegno, finalizzate alla completa copertura degli 
oneri derivanti dall'accordo di collaborazione sopracitato, a valere sulle risorse disponibili 
sul bilancio regionale 2013-2015, sui seguenti capitoli di bilancio:

− Euro 573.920 sul capitolo 61570 del bilancio regionale 2013;
− Euro 2.245.360 sul capitolo 61603 del bilancio regionale 2013;
− Euro 600.000,00 sul capitolo 61570 del bilancio regionale pluriennale 2013-2015 
annualità 2014;
− Euro 2.477.000,00 sul capitolo 61603 del bilancio regionale pluriennale 2013-2015 
annualità 2014;

- si demandava l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del 
sopra citato accordo di collaborazione allo scrivente Settore;

Dato atto l’accordo di collaborazione di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 588/2013 è 
stato sottoscritto dalle parti in data 19 luglio 2013;

Ricordato come tale accordo prevede tra l’altro che la Regione Toscana avrebbe riconosciuto, per 
l’anno scolastico 2013/2014, un contributo, finalizzato esclusivamente alla copertura del costo del 
personale insegnante e comprensivo delle spese necessarie per l’insegnamento della religione;

Viste  l’analisi  dei  fabbisogni  effettuata  dal  Settore  Infanzia  sulla  base  della  documentazione 
trasmessa dalle amministrazioni comunali interessate, dalla quale risulta la necessità di assegnare 
contributi finalizzati alla copertura del costo di n. 107,5 sezioni di scuola dell’infanzia, nei plessi 
scolastici  indicati  dalle  amministrazioni  comunali  nella  documentazione  propedeutica  alla 
rilevazione dei fabbisogni;

Ritenuto  opportuno  pertanto  assicurare  anche  per  l’anno  scolastico  2013/2014  un  intervento 
finanziario  in favore delle  scuole dell’infanzia,  finalizzato a soddisfare i  fabbisogni non coperti 
dagli organici assegnati dal M.I.U.R., alle condizioni fissate nel sopra citato accordo, assegnando un 
contributo per ogni sezione realizzata pari a € 53.360 per le sezioni con orario di 40 ore settimanali 
e a € 26.680 per le sezioni con orario di 25 ore settimanali.

Ritenuto  opportuno  pertanto  ammettere  a  contributo  i  soggetti  indicati  nell’allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, provvedendosi all’assunzione dell’impegno di spesa per 
un importo complessivamente pari a € 5.709.520,00 sui seguenti capitoli di bilancio del bilancio 
annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 che presentano la necessaria disponibilità: 

a) per € 573.920 sul capitolo 61570 del bilancio regionale 2013 a valere sulla prenotazione 



generica n. 2013976 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;
b) per € 2.245.360 sul capitolo 61603 del bilancio regionale 2013 a valere sulla prenotazione 
generica n. 2013977 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;
c) per € 573.320 sul capitolo 61570 del bilancio pluriennale 2013-2015, annualità 2014 a 
valere sulla prenotazione generica n. 2013976 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;
d) per € 2.316.920,00 sul capitolo 61603 del bilancio pluriennale 2013-2015, annualità 2014 
a valere sulla prenotazione generica n. 2013977 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;

Dato  atto  che  la  documentazione  propedeutica  all’attuazione  del  procedimento  amministrativo, 
comprensiva degli schemi di convenzione, del modulo di dichiarazione di avvio dell’attività delle 
sezioni  ammesse a contributo e  del  modello  da utilizzarsi  per  la  sottoscrizione  del  contratto  di 
lavoro a tempo determinato con il personale docente, ove ciò sia applicabile, verrà approvata con 
proprio successivo Decreto Dirigenziale;

Ritenuto opportuno che i soggetti assegnatari dei contributi debbano inviare allo scrivente Settore 
entro e non oltre il 29 settembre 2014 la rendicontazione dei contributi assegnati con le modalità 
stabilite  dagli  schemi  di  convenzione  che  verranno  approvati  con  proprio  successivo 
provvedimento;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento 
del cruscotto di governo da cui risulta che l’intervento in questione abbia il codice 1.1.a.1;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 78 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 
e pluriennale 2013 – 2015;
 
Vista la Deliberazione Giunta regionale n. 1260  del 28 dicembre 2012 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio 2013 e del bilancio gestionale pluriennale 
2013 – 2015;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 
33/2013;

DECRETA

- di assicurare anche per l’anno scolastico 2013/2014, per le motivazioni espresse in narrativa, un 
intervento finanziario in favore delle scuole dell’infanzia, finalizzato a soddisfare i fabbisogni non 
coperti dagli organici assegnati dal M.I.U.R., alle condizioni fissate nell’accordo di collaborazione 
di  cui  alla  Deliberazione  della  G.R.  n.  588/2013,  assegnando  un  contributo  per  ogni  sezione 
realizzata per un importo pari a € 53.360 per le sezioni con orario di 40 ore settimanali e pari a € 
26.680 per le sezioni con orario di 25 ore settimanali;

- di ammettere a contributo i soggetti  indicati  nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  provvedendosi  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  un  importo 
complessivamente pari a € 5.709.520,00 sui seguenti capitoli di bilancio del bilancio annuale 2013 e 
pluriennale 2013-2015 che presentano la necessaria disponibilità: 

a) per € 573.920 sul capitolo 61570 del bilancio regionale 2013 a valere sulla prenotazione 
generica n. 2013976 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;
b) per € 2.245.360 sul capitolo 61603 del bilancio regionale 2013 a valere sulla prenotazione 
generica n. 2013977 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;
c) per € 573.320 sul capitolo 61570 del bilancio pluriennale 2013-2015, annualità 2014 a 
valere sulla prenotazione generica n. 2013976 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;



d) per € 2.316.920,00 sul capitolo 61603 del bilancio pluriennale 2013-2015, annualità 2014 
a valere sulla prenotazione generica n. 2013977 assunta con la Del. della G.R. n. 588/2013;

- di approvare l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, ove si riportano i dati 
identificativi e fiscali dei soggetti ammessi a contributo;

- di dare atto che la documentazione propedeutica all’attuazione del procedimento amministrativo, 
comprensiva degli schemi di convenzione, del modulo di dichiarazione di avvio dell’attività delle 
sezioni  ammesse a contributo e  del  modello  da utilizzarsi  per  la  sottoscrizione  del  contratto  di 
lavoro a tempo determinato con il personale docente, ove ciò sia applicabile, verrà approvata con 
proprio successivo Decreto Dirigenziale;

- di stabilire che i soggetti assegnatari dei contributi debbano inviare allo scrivente Settore entro e 
non oltre il 29 settembre 2014 la rendicontazione dei contributi assegnati con le modalità stabilite 
dagli schemi di convenzione che verranno approvati con proprio successivo Decreto Dirigenziale;

- di procedere alla liquidazione dei contributi assegnati e specificatamente indicati nell’allegato A 
con successive liquidazioni ai sensi dell’art. 44 del regolamento di contabilità n. 61/r del 19/12/2001 
secondo le seguenti modalità:

a) all’avvio delle attività delle sezioni erogando a titolo di acconto un importo per un massimo 
del 40% delle risorse assegnate;
b) all’inizio dell’anno 2014 un importo per un massimo del 90% delle risorse assegnate;
c) a chiusura dell’anno scolastico, ad erogare il saldo spettante, dietro positiva verifica dei 
rendiconti; 

- di precisare che ulteriori disposizioni operative di dettaglio in merito alle modalità di gestione e 
rendicontazione  dei  contributi  assegnati  con  il  presente  decreto,  potranno  essere  comunicate 
successivamente ai soggetti assegnatari dallo scrivente Settore;

- di precisare che i presenti contributi sono esenti dalla ritenuta d'acconto IRES - DPR 600/73;

-  di  dichiarare  che i  presenti  contributi  sono da inserire  nell’elenco dei  beneficiari  ai  sensi  del 
D.P.R. 118 del 7 aprile 2000;

- di precisare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 
33/2013.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c) della LR 
23/2007 e sulla banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta Regionale  ai  sensi  dell’art.  18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
SARA MELE



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, UNIVERSITA' E
RICERCA
SETTORE INFANZIA

ALLEGATI:

2Allegati n°:

Den. Checksum

B bcc85c6c0169201351a736deebcc1ea8045981e36183ae85c8a2fcd796384a30

A 6810284362309782c027e4308ea03ef070d8baed0db810c2fd2faa49b8950dba




		2013-07-25T13:13:31+0200


		2013-07-29T11:50:54+0200


		2013-07-29T18:05:59+0200


		2013-07-30T15:44:16+0200




